

Roll No.

BAPSY-05/301

Theories and Systems of Psychology

(मनोविज्ञान के सिद्धान्त एवं प्रणालियाँ)

Bachelor of Arts (B.A.-10/12/16) Psychology

Third Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (3)** sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the contribution of “Rene Decartes” in development of Psychology.
मनोविज्ञान के विकास में ‘रेने डेकार्त’ (Rene Decartes) के योगदान का वर्णन कीजिए।
2. Write a note on the contribution of “Wilhem Wundt”.
विल्हेम वुंट के योगदान पर एक टिप्पणी लिखिये।
3. Examine the contribution of ‘Sigmund Freud’ in the growth of Psychology.
मनोविज्ञान के विकास में ‘सिग्मंड फ्रायड’ के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
4. What do you mean by Perception ? Discuss the Perceptual Learning.
प्रत्यक्षीकरण से आप क्या समझते हैं ? प्रत्यक्षात्मक सीखने पर चर्चा कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note on any four of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

1. Aristotle.
अरस्तू

2. British Empiricist—Thomas Hobbes.
ब्रिटिश अनुभववादी—थॉमस हॉब्स।
3. Pavlov's classical conditioning theory.
पैवलव का क्लासिकी अनुबन्धन सिद्धान्त।
4. Humanistic Psychology.
मानवतावादी मनोविज्ञान।
5. Information Processing.
सूचना संसाधन।
6. Neo-analysis.
नव-विश्लेषणवाद।
7. Selective attention.
चयनात्मक अवधान।
8. Advertisement.
विज्ञापन।

Section—C / खण्ड—ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. The author of "Animal Psychology (1898)" is
"एनिमल साइकोलॉजी (1898)" के लेखक हैं।

2. was the father of behaviouristic school.
..... व्यवहारवाद स्कूल के जनक हैं।
3. Attention is a mental process.
अवधान एक मानसिक प्रक्रिया है।
4. Inright theory is given by
'सूझ का सिद्धान्त' दिया है ने।
5. Individual Psychology was propagated by
वैयक्तिक मनोविज्ञान का प्रतिपादन ने किया है।
6. The concept of Id, Ego and Super Ego is given by
इदम्, अहम् एवं पराहम् का सम्प्रत्यय द्वारा दिया गया है।
7. Field theory was proposed by
क्षेत्र सिद्धान्त का प्रतिपादन ने किया।
8. The famous essay "Memory" by Ebhinghaus was published in the year
एबिंगहॉस का प्रसिद्ध निबन्ध "स्मृति" सन् में प्रकाशित हुआ।
9. The concept of collective unconscious was given by
सामूहिक अचेतन का सम्प्रत्यय द्वारा दिया गया।
10. Maslow was a Psychologist.
मैस्लो एक मनोवैज्ञानिक थे।